Press Release

２０２6年 1月 16日

報道機関 各位

岐阜大学では、金属積層造形技術において国内トップレベルの企業や大学等研究機関が

集結し、ともに技術開発・社会実装に取り組み成果を広く展開することで、国内製造業の国

際競争力向上や積層造形技術を標準化することを目指しており、2025 年 4 月 1 日には

高等研究院において「3次元積層造形活用技術開発センター」を開所いたしました。

この度、下記のとおり当センターの開所式を開催することとなりました。つきましては、当

日の取材について宜しくお取り計らい願います。

記

【日  時】  2026年 1月 26日（月）13:00～18:30

【場  所】  TOIC岐阜サイト（愛称：OKB岐阜大学プラザ）1階（岐阜市柳戸１－１）

【プログラム】

１３:00-13:05  岐阜大学長挨拶（岐阜大学長 吉田 和弘）

13:05-13:15 来賓挨拶

    内閣府 科学技術・イノベーション推進事務局 審議官 恒藤 晃

    経済産業省製造産業局素形材産業室長 大今 宏史

13:15-13:25 センター長挨拶（センター長 新川 真人）

13:25-14:10 招待講演

国立研究開発法人 産業技術総合研究所

北陸デジタルものづくりセンター所長 芦田 極

14:20-14:50 初年度参加企業紹介

14:50-15:30 パネルディスカッション

テーマ：国内製造業の持続的な成長に向けて AM技術がなすべきこと

   ※変更になる可能性があります

15:40-17:00 施設見学会

17:00-18:30 交流会

3次元積層造形活用技術開発センター

開所式を開催します

岐阜大学高等研究院 3次元積層造形活用技術開発センター
TEL：058-293-2497
E-mail：g-icam@t.gifu-u.ac.jp

岐阜大学は国立大学法人東海国立大学機構が
運営する国立大学です。

東海国立大学機構 HP：https://www.thers.ac.jp/

本件は「ぎふのミ・ラ・イ・エ」構想のうち下記を推進するものです。

「ぎふのミ・ラ・イ・エ」構想：

https://www.gifu-u.ac.jp/about/aims/gifu_miraie.html

https://www.thers.ac.jp/
https://www.gifu-u.ac.jp/about/aims/gifu_miraie.html